
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός λεπτομερειών για τη σύνταξη της εκ-
θέσεως της παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 143/28.6.2014) των Γενικών Διευθυντών 
Φορολογικής Διοίκησης και Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 
που υποβάλλεται με τον κρατικό προϋπολογισμό 
στη Βουλή των Ελλήνων.

2 Ανακαθορισμός των τιμών ζώνης του αντικειμενι-
κού συστήματος προσδιορισμού της φορολογη-
τέας αξίας των με οποιαδήποτε αιτία μεταβιβαζο-
μένων ακινήτων, που βρίσκονται στις Ζώνες Β΄ και 
ΣΤ΄ της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού του Δήμου 
Φιλοθέης - Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΟΛ. 1164 (1)
Καθορισμός λεπτομερειών για τη σύνταξη 

της εκθέσεως της παρ. 3 του άρθρου 75 του 

ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28.6.2014) των Γενι-

κών Διευθυντών Φορολογικής Διοίκησης και Τε-

λωνείων και Ε.Φ.Κ. που υποβάλλεται με τον κρα-

τικό προϋπολογισμό στη Βουλή των Ελλήνων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 

75 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές 
διαδικασίες και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 178/29.8.2014).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 43 του Κεφαλαίου Α΄ 
«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) «Επείγουσες 
διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 
ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

6. Την αριθμ. 1/20.1.2016 (ΦΕΚ 18/Υ.Ο.Δ.Δ./20.1.2016) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

7. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β΄ 
2743/4.8.2017) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Mεταβίβαση αρμο-
διοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

8. Την ανάγκη καθορισμού των λεπτομερειών για τη 
σύνταξη της έκθεσης των Γενικών Διευθυντών Φορολο-
γικής Διοίκησης και Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. που υποβάλλε-
ται με τον κρατικό προϋπολογισμό κατά την κατάθεσή 
του στη Βουλή των Ελλήνων.

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η έκθεση της παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 

των Γενικών Διευθυντών Φορολογικής Διοίκησης και Τε-
λωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης, συντάσσεται 
μέχρι το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους και περιλαμβάνει 
όλα τα πρόσφορα στοιχεία σχετικά με την πορεία των 
εσόδων, τις δραστηριότητες των αρμόδιων υπηρεσιών, 
καθώς και τα αποτελέσματα του ελέγχου για την περι-
στολή της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου κατά 
τον χρόνο που πέρασε (το έτος πριν την κατάθεση του 
προϋπολογισμού).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3882

46959
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.03 19:54:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46961Τεύχος Β’ 3882/03.11.2017

Αριθμ. ΠΟΛ. 1163 (2)
Ανακαθορισμός των τιμών ζώνης του αντικειμε-

νικού συστήματος προσδιορισμού της φορολο-

γητέας αξίας των με οποιαδήποτε αιτία μεταβι-

βαζομένων ακινήτων, που βρίσκονται στις Ζώνες 

Β΄ και ΣΤ΄ της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού του 

Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού της Περιφερειακής 

Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέ-

ρειας Αττικής.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 5 του άρθρου 95 του Συντάγματος.
β) Του άρθρου 50 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/Α΄/1989).
γ) Του άρθρου 1 του ν. 3068/2002 (ΦΕΚ 274/Α΄/2002).
δ) Του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ 43/Α΄/1982) 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 1473/1984 
(ΦΕΚ 127/Α΄/1984) και του άρθρου 41α όπως προστέθη-
κε με το άρθρο 10 του ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/Α΄/1996).

ε) Της παραγράφου 8 του άρθρου 24 του ν. 1828/1989 
(ΦΕΚ 2/Α΄/3.1.1989).

στ) Της παραγράφου 18 του άρθρου 14 του 
ν. 1882/1990 (ΦΕΚ 43/Α΄/23.3.1990).

ζ) Της παραγράφου 4 του άρθρου 261 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

η) Του άρθρου 103 του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/
29.8.2014).

2. Την με αριθμό 171/2017 απόφαση του Β΄ τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

3. Την με αριθμό 683/2017 απόφαση του Β΄ τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

4. Την απόφαση με αριθμ. πρωτ. 1067780/82/Γ0013/
9.6.1994 ΠΟΛ.1149 (ΦΕΚ 549/Β΄/15.7.1994) όπως ισχύ-
ει σήμερα, με την οποία τροποποιούνται, βελτιώνονται 
και κωδικοποιούνται οι διατάξεις που αφορούν τη φο-
ρολογητέα αξία μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία 
ακινήτων εντός σχεδίου, κατά το αντικειμενικό σύστημα.

5. Την απόφαση ΠΟΛ.1009 (ΦΕΚ 48/Β΄/20.1.2016), με 
θέμα «Αναπροσαρμογή τιμών του συστήματος αντικει-
μενικού προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των 
με οποιαδήποτε αιτία μεταβιβαζομένων ακινήτων, που 
βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλων των περι-
φερειών της Χώρας».

6. Τις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής ή τμήματος αυτής, 
όπως συνθήκες περιβάλλοντος και θέας, εξυπηρέτηση 
(υποδομή, συγκοινωνία κ.λπ.), εμπορικότητα δρόμων, 
πολεοδομικές ρυθμίσεις (συντελεστής δόμησης οικο-
πέδου).

7. Την εισήγηση και τα πρακτικά των συνεδριάσεων της 
αρμόδιας επιτροπής του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, 
που συγκροτήθηκε με την αριθμ. πρωτ.: 2/99933/0004/
30.12.2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 
14/ΥΟΔΔ/30.12.2016).

8. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0010218ΕΞ2013/14.11.2016 (ΦΕΚ 
3696/Β΄/15.11.2016) απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών 
Αικατερίνη Παπανάτσιου».

9. Το με αριθμ. πρωτ. 8701/12.6.2017 απόσπασμα από 
το πρακτικό της από 1.6.2017 8ης συνεδριάσεως του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού 
με τη γνώμη του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 261 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα μπορεί να δημιουρ-
γηθεί δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό η οποία 
όμως δεν είναι δυνατό να προσδιοριστεί δεδομένου ότι 
δεν είναι γνωστός ο αριθμός των υποθέσεων στις οποίες 
θα έχει εφαρμογή, αποφασίζουμε:

1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των 
μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία ακινήτων, επα-
νακαθορίζουμε τις τιμές ζώνης της αριθμ. ΠΟΛ.1009/
18.1.2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών (ΦΕΚ 48/Β΄/20.1.2016), κατά το μέρος της που 
αφορά τις Β΄ και ΣΤ΄ Ζώνες της Δημοτικής Ενότητας Ψυ-
χικού, του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού, της Περιφερειακής 
Ενότητας Βορείου τομέα Αθηνών, ως εξής:

α) για την Β΄ ζώνη Ψυχικού σε τέσσερις χιλιάδες (4.000) 
ευρώ.

β) για την ΣΤ΄ ζώνη Ψυχικού σε τρεις χιλιάδες οκτακό-
σια πενήντα (3.850) ευρώ.

2. Η απόφαση αυτή θα ισχύσει από 8.6.2016.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2017 

Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ


